§. 4. Si quis pro eo reverso fidejussor sit, qui cum Reipublicæ causa abesset, actione qua liberatus sit, deinde annus præterierit: an fidejussor liberetur? quod Juliano non placebat: & quidem si cum fidejussore experiundi potestas non fuit, sed hoc casu in ipsum fidejussorem ex Edicto actionem restitui debere: quemadmodum in eum fidejussorem, qui hominem promissum occidit.

§. 5. Qui pro te apud Titium fidejusserat, pignus in tuam obligationem dedit; post idem heredem te instituit. quamvis ex fidejussoria causa non tenearis, nihilominus tamen pignus obligatum manebit: at si idem alium fidejussorem dederit, atque ita heredem te instituerit, rectius existimari ait, sublata obligatione ejus, pro quo fidejussum sit, eum quoque, qui fidejusserit, liberari.

De periculo pecuniæ solvendæ.

39. IDEM lib. 8. 63. Quæstionum.

Si soluturus pecuniam tibi, jussu tuo signatam eam apud numularium, quoad probaretur, deposuerim; tui periculi eam fore Mela lib. x. scribit. quod verum est: cum eo tamen, ut illud maxime

lium, quot proferuntur uberum papillæ, quod refelli potest: quia etsi tribus membranis finguli tectus oblitantur, vulvæ tamen nulla prioris loculamenta sunt; idque probari experimento potest. Philosophi aliam ab Aristotele & Stoicis rationem attinere: nam Empedocles ad quantitatem; Alcibiades ad excellentiam feminis: Erasistratus ad sustentationem causis numerosis partus referebant: Plutarch. 5. de placitis Philosoph. 10. Sed ea de re, & de multiplici partu, ejusque causis, vide quæ scripsit Joubertus lib. 3. cap. 1. des erreurs populaires. 32 l. 3. supr. si pars hered. petat. l. 7. supr. de reb. dub. Capitulum in Antonin. Serapian dicit. l. 3. supr. si pars hered. l. 7. supr. de reb. dub. Sed & sub D. Augusto Imperatore ancilla Cæsaris Augusti in agro Laurente peperit quinque pueros, 10. Gell. 2. & in Peloponneso reperta est mulier, quæ quinos quater peperit. 7. Plin. 8. 33 Testis de auditu admittitur. 34 Suo nomine duntaxat partem suam solvens, alium non liberat. 35 Volenti creditori. 36 Principali debendi. 37 Vid. Cujac. 7. ad Afric. fol. 139. 38 Imo, etsi non maneat in eodem statu, recte solvitur. l. 56. §. 2. supr. de verb. obl. ubi dixi. 39 Id est, adjecto. sensus est: Adjecto non potest solvi, si status adjecti est mutatus in deterioris. 40 l. 95. §. 6. infr. h. t. 41 Id est, deportationem. Cujac. 42 Vide quæ scripsi ad l. 1. §. 2. supr. de leg. 3. 43 Aut e contrario si manumissus sit. Cujac. 44 Hinc Seneca 4. de benef. 3. Subest, inquit, tacita exceptio, si potero, si debebo. Effice ut idem status sit, cum exigit; qui fuit, cum promitterem. Destituere levitas non erit, si aliquis intervenerit novi. Quid miraris, cum conditio promittentis mutata sit, mutatum esse consilium? Eadem mihi miraris præta, & idem sum. 45 De tacitis conditionibus vid. Oldendorp. in Topic. in loco ab Auctoritate seu præjudicis. n. 5. ubi inter cæteras sequentes recenset, Si Deus voluerit. Si vixero, Si potuero, Si tempus concederetur, Si æquum fueris arbitratus, Si non fueris injuriosus aut damnosus, Si rem licitam mandaveris aut pactus fueris, Si fidem servaveris, Si Lex aut superior id probaverit, Si necessitas me in contrarium non coegerit. 46 Vide l. 12. §. 2. supr. h. t. Gothofred. Intellectum hujus §. 1. vide apud Joann. Zanger. de exception. part. 3. cap. 2. num. 91. Anf. 47 l. 18. in fin. supr. h. t. 48 l. 5. §. 3. supr. de donat. int. vir. 49 Hæc verba, post divortium, delenda esse censet Antonius Faber, 2. conjec. 19. effugio ab inepto interprete, non ab Africano. 50 Id est, quandoquidem. ut in l. 4. §. 25. supr. de usurpat. & usufruc. 51 Infr. quibus modis tollitur obligat. 52 l. 44. infr. h. t. 53 Et magis dissimilem esse. Accurf. Cuj. hic. 54 Vide Romanum conf. 128. n. 9. 55 Qui certo decipiendus est, agere potest, antequam deceptio summi effectum sortiatur. 56 Imo non competit. l. statuliberum. 9. §. penult. supr. de statuliber. vide Antonium Fabrum 2. conjec. 19. ubi notat Jurisconsultos in hoc articulo dissentisse. 57 Vide l. 16. supr. de condit. indeb. 58 Pro reo jam reverso. vulg. 59 Vide l. 49. supr. de verb. obl. l. 19. supr. de dolo. 60 Vide l. 32. in fin. supr. de usur. 61 Id est, rei principalis. 62 Vide l. 32. supr. de fidejussorib. Goth. Adde Joann. Zanger. de except. part. 3. c. 9. n. 11. Anf. 63 Vide Cujac. 8. ad Afric. fol. 206. 64 Signatam pecuniam deponere, est sacculum aut bulgam cum pecunia signatorum signatellum signis obligatam deponere. l. 9. C. h. t. vid. l. ult. supr. de leg. commiff. 65 Solent enim nummularii pecuniæ probandæ dari. Menander. ἀπὸ τῆς τράπεζης μὲν ὄψιν τὴν πρῶτην ἢ τὴν δευτέραν καλὸν εἶναι. δοκιμαστὴς δὲ τῆς Cujac. ibid. 66 Hæc obligatio & depositio non fit solvendi animo, sed pecuniæ probandæ causa. 67 Quia ita est. l. 18. §. 2. supr. de acquir. vel amit. poss. 68 Id est, ea conditione similis est loquendi formula in l. 25. in fin. supr. locati.

spectetur.

Inspectetur, an per te steterit¹, quominus in continenti probaretur: nam tunc perinde habendum erit, ac si parato me solvere, tu ex aliqua causa accipere nolles. in qua specie non utique semper tuum periculum erit: quid enim si inopportuno² tempore vel loco obtulerim?

† His consequens esse puto, ut, etiamsi & emptor nummos, & venditor mercem, quod invicem parum³ fidei haberent, deposuerint, [&] nummi emptoris periculo sint; utique si ipse eum apud quem deponerentur, elegerit: & nihilominus merx quoque, quia emptio perfecta sit.

Si quis pro alio solverit.

40. MARCIANUS lib. 3. Institutionum.
SI pro⁴ me quis solverit creditori meo, licet ignorante⁵ me: adquiretur mihi actio pignoratitia. † Item si quis⁶ solverit legata⁷, debent discedere legatarii de possessione⁸: alioquin nascitur heredi Interdictum, ut eos dejicere possit.

De accusationibus.

41. PAPIANUS lib. 1. de Adulteriis.
REo criminis⁹ postulato, interim nihil prohibet recte pecuniam a debitoribus solvi¹⁰: alioquin plerique innocentium necessario sumptu egebunt.

42. PAULUS lib. 3. de Adulteriis.
SEd nec illud prohibitum videtur, ne a¹¹ reo¹² creditori solvatur.

De accessionibus.

43. ULPIANUS lib. 2. Regularum.
IN omnibus¹³ speciebus liberationum etiam¹⁴ accessiones liberantur; puta adpromissores¹⁵, hypothecæ, pignora: præterquam quod inter creditorem & adpromissores confusione facta reus non liberatur.

De pluribus effectibus unius solutionis.

44. MARCIANUS lib. 2. Regularum.
IN numerationibus aliquando evenit¹⁷, ut una numeratione duæ obligationes tollantur uno momento. Veluti si quis pignus pro debito vendiderit¹⁸ creditori: evenit enim, ut [&] ex vendito¹⁹ tollatur obligatio²⁰, & debiti²¹. † Item si pupillo, qui sine tutoris auctoritate mutuam pecuniam accepit²², legatum a creditore fuerit sub ea conditione, si eam pecuniam²³ numeraverit, in duas causas videri eum numerasse²⁴: & in debitum suum²⁵, ut in Falcidiam heredi imputetur; & conditionis gratia, ut legatum consequatur.

† Item si usufructus pecuniæ numeratæ legatus fuerit, evenit, ut una numeratione²⁶ [&] liberetur heres ex testamento, & obliget sibi legatarium²⁷. † Tantundem est, & si²⁸ damnatus fuerit alicui vendere, vel locare: nam vendendo, vel locando, & liberatur ex testamento heres, & obligat sibi legatarium²⁹.

De dote. 1. De tutore accusato.

45. ULPIANUS lib. 1. Responsorum.
CALLIPPO respondit. Quamvis stipulanti uxori vir sponderit, dirempto³⁰ matrimonio prædia, quæ dote erant obligata³¹, in solutionem dare: tamen satis³² esse, offerri dotis quantitatem.

§. 1. Idem Frontoni respondit, perseveranti tutori in tutelæ administratione, licet³³ capitis reo, potuisse id quod pupillo³⁴ bona fide debetur, exsolvi.

De evictione, 2. Et estimatione rei in solutum data.

46. MARCIANUS lib. 3. Regularum.
SI quis aliam rem pro alia volenti solverit, & evicta³⁵ fuerit [res]: manet³⁶ pristina obligatio. & si pro parte fuerit evicta, tamen pro solido obligatio durat: nam non accepisset re³⁷ integra creditor, nisi pro solido ejus fieret. §. 1. Sed & si duos fundos, verbi gratia, pro debito dederit, evicta³⁸ altero fundo remanet integra obligatio. tunc ergo res pro re soluta liberationem præstat, quum pro solido facta est suscipientis. §. 2. Sed & si quis per dolum³⁹ pluris æstimatum fundum in solutum dederit, non liberatur: nisi⁴⁰ id quod deest repleatur.

1 Tunc enim teneris. l. 72. l. 79. J. h. t. l. 73. in fin. supr. de verb. oblig. 2 Avenit. de leg. l. 32. supr. de usur. l. 49. in fin. supr. de verb. oblig. Goth. Vide Zanger. de except. part. 3. c. 1. n. 220. Anf. 3 Sequestratio fit, si emptor & venditor parum fidei inter se habeant. adde hic Bart. & Gloss. in l. Julianus. 13. §. offerri. supr. de act. empt. 4 l. 23. supr. h. t. 5 Ignorantis conditio potest per alium melior fieri. l. 53. J. h. t. 6 Tertius. 7 l. 11. supr. ut legat. nomine. 8 In quam missi fuerant ex primo decreto. 9 Alterius scilicet quam majestatis. nam ei solvi non potest. l. 8. C. ad l. Jul. majest. 10 l. 45. §. 1. infr. h. t. l. 45. §. 6. infr. de jure fisci. vide quæ notavi ad l. 15. supr. de donat. 11 Qui solvit creditori, nummos alienat. Reus creditori potest solvere: nam solutio ex necessaria causa fit, cum ad eam debitor jure obstringatur. Hinc constat, reo permissum esse alienationem necessariam. 12 Criminis postulat. 13 Plures sunt enim species liberationum. 14 Liberato principali, accessorium liberatur ipso jure. l. 95. §. 4. J. h. t. 15 Accessiones obligationis principalis sunt personæ vel res. Accedunt enim principali obligationi adpromissores, hypothecæ & pignora. 16 Adpromissores sunt fidejussores. ut l. 64. §. 4. supr. solut. Adpromissores sunt proximi a fidejussoribus: & ob id ἐγγυηταὶ vocant. Adpromittit, qui pro alio promittit: sic ad stipulatur, qui pro alio stipulatur. Adpromissio recte semper fit: ad stipulatio non semper. vide Cuj. ad l. 5. §. 12. supr. de verborum obligationibus. dixi an Festum in verbo adpromissor. 17 l. 38. §. 2. supr. h. t. 18 Qui pignus pro debito solvit, vendit. & contra: Qui creditori pignus vendit, pro debito solvit. l. 4. C. de evict. 19 Quæ debitori adversus creditorem competebat. l. 13. C. de pign. 20 Adversus emptorem. 21 Debitori, qui vendidit. 22 Ex qua naturaliter obligatur. 23 Quam natura debet. 24 Sensus est: Pupillus eo casu solvendo liberat se debito naturali, & conditionem legati implet, atque ita obligat sibi heredem, ut legatum præstat. 25 Naturale. vide l. 59. supr. de obligat. 26 Facta scilicet ab herede. 27 Ad restituendam pecuniam. l. 5. §. 1. supr. de usufruct. earum rerum. 28 Heres sc. 29 Ad pretium: atque ita una solutio, una numeratio, vel præstatio, partim parit, partim tollit obligationem. 30 At. direpto. 31 Pactum de pignore in solutum dando, non præjudicat possidenti. l. 16. in fin. supr. de pign. Goth. Explicat. h. leg. vide apud Calp. Roderic. de ann. redditib. lib. 2. quest. 2. num. 57. Anf. 32 Imo non satis est offerri, cum ne quidem offerens audiatur. l. 34. in fin. supr. de pign. 33 l. 41. supr. h. t. 34 Pupillo debetur bona fide exsolvi. Petr. Fab. l. semest. 24. 35 Vid. l. 33. supr. h. t. 36 Vide ad hunc locum Cuj. 19. obs. 38. 37 Rem integram creditor & c. vulg. 38 l. 72. supr. de evict. 39 Sub. debitoris ipsius: ne alio debitor, si vellet. 40 l. 34. §. 10. supr. h. t. l. 7. C. de except. 41 l. 4. supr. de except. vide quæ notavi ad l. 6. C. solut. matr. 42 l. 11. §. 4. supr. de minorib. 43 Rem necessariam quis emisse intelligitur, quam de suo alias erat empturus. 44 Locupletior intelligitur, qui non sit pauperior, cuique nihil deperit.

De pupillo. 1. De SC. Macedoniano.

47. IDEM lib. 4. Regularum.
IN pupillo, cui sine tutoris auctoritate solutum est, si quærat, quo tempore sit locupletior: tempus, quo⁴¹ agitur, inspicitur. & ut exceptio doli mali posita ei noceat, tempus, quo agitur, spectatur.

§. 1. Plane (ut Scævola aiebat) etiamsi perierit res ante litem contestatam, interdum quasi locupletior factus intelligitur: id est, si necessariam⁴² sibi rem emit, quam⁴³ necessario de suo erat empturus. nam⁴⁴ hoc ipso quo non est pauperior factus, locupletior est.

† Sic & in filiofamilias putabat Macedonianum cessare, si in necessariis⁴⁵ causas filius mutuam pecuniam acceperit, & eam perdidit.

De Prætorio pignore.

48. MARCELLUS lib. sing. Responsorum.
TITIA, cum propter dotem⁴⁶ bona mariti possideret⁴⁷, omnia pro domina egit⁴⁸, reditus⁴⁹ exegit, & moventia distraxit: quæro, an ea, quæ ex re mariti percepit, in dotem ei reputari debeant? Marcellus respondit, reputationem ejus, quod proponeretur, non iniquam videri⁵⁰: pro soluto enim magis habendum est, quod ex ea causa mulier percepit. sed si forte usurarum quoque rationem arbiter⁵¹ dotis recuperandæ habere debuerit, ita est computandum, [ut] prout quidque ad mulierem pervenit, non ex universa summa decedat: sed prius in eam⁵² quantitatem, quam usurarum nomine mulierem consequi oportebat. quod non est iniquum.

Soluta pecunia quomodo accipitur, & de verbo satisfactionis.

49. MARCIANUS lib. singul. ad Hypothecariam formulam.
SOLUTAM pecuniam intelligimus utique naturaliter⁵³, si numerata sit creditori. † Sed & si⁵⁴ jussu ejus alii solvitur, vel creditori ejus, vel futuro debitori, vel etiam ei, cui donaturus erat: absolvi debet.

† Ratam⁵⁵ quoque solutionem si creditor habuerit, idem erit. † Tutori quoque si soluta sit pecunia vel curator, vel procuratori⁵⁶, vel cui libet successori, vel servo actori⁵⁷: proficiet ei solutio.

† Quod si acceptum latum sit, quod stipulationis nomine⁵⁸ hypotheca erat obligata, vel sine⁵⁹ stipulatione accepta sit: solutionis quidem verbum non⁶⁰ proficiet⁶¹, sed satisfactionis sufficit⁶².

De are soluto pro auro.

50. PAULUS [lib. 10. ad Sabinum].
SI, cum aurum tibi promissum, ignorant, quasi aurum, æs solverim: non⁶³ liberabor. sed nec repetam hoc quasi indebitum solutum, quod sciens⁶⁴ feci: petentem tamen [te] aurum, exceptione⁶⁵ summovebo⁶⁶, si⁶⁷ non reddas æs, quod accepisti.

De dispensatore.

51. IDEM [lib. 9. ad Edictum].
DISPENSATORI⁶⁸, qui ignorante debitore remotus⁶⁹ est ab actu, recte solvitur: ex voluntate enim domini ei solvitur; quam si necesse mutata, qui solvit, liberatur.

De satisfactione.

52. ULPIANUS [lib. 14. ad Edictum].
SATISFACTIO⁷⁰ pro⁷¹ solutione est⁷².

De solutione pro alio.

53. GAJUS [lib. 5. ad Edictum Provinciale].
SOLVERE⁷³ pro ignorante⁷⁴ & invito cuique licet: cum⁷⁵ sit Jure civili constitutum, licere etiam ignorantis invitique meliorem conditionem facere.

Verbum solutionis quomodo accipitur.

54. PAULUS [lib. 56. ad Edictum].
SOLUTIONIS verbum pertinet⁷⁶ ad⁷⁷ omnem liberationem quoquo modo factam: magisque ad substantiam obligationis refertur, quam ad numerum solutionem.

45 l. 7. §. 14. supr. de SC. Maced. 46 Suam. 47 Ex primo decreto scilicet dotis servandæ causa. 48 V. Quæstada quæ jur. cap. 15. Cuj. l. 15. observ. cap. 12. Mod. 49 Probatur possessio fructuum perceptionis, ut hic. sed & si rei ipsi quis inhiit; vel eam saltem nota vel symbolo apprehendit; si eam coluit, vel alteri locavit per instrumenta locationum, per investituram; si alius nostro nomine possidere passus est, vide Schneidevinnum in §. retinenda. 4. Instit. de Interdict. 50 Quia missus in possessionem ex primo decreto comparatur gestori negotiorum, l. 14. in fin. supr. de reb. auct. is autem fructus non lucratur. 51 Nota de arbitrio dotis recuperandæ. l. 1. supr. de pact. d. 4. de quo Tertull. 2. ad uxorem: sustinemus earum dotes, quo objectione (sic enim puto legendum) nominis, mercedem silentii faciam, apud arbitrum, speculatoremque litigantem. 52 Fructus Prætorii pignoris extenuant debitum: primo accessorium: deinde principale. adde l. 1. supr. h. t. 53 Naturalis solutio numeratione perficitur. adde l. 4. §. 7. T. de re jud. 54 l. 56. infr. h. t. Quod creditori, l. 4. l. 12. C. h. t. vel ejus administratori, l. 13. supr. de leg. 1. vel alteri ejus jussu & ratificatione solutum est, debitorum ipsum liberat. 55 l. 58. infr. h. t. 56 l. 34. §. 3. supr. h. t. 57 l. 19. C. h. t. 58 Id est, per modum stipulationis. 59 l. 17. §. 2. supr. de pact. 60 Atqui acceptilatio nihil aliud est, quam solutio. l. 7. §. 1. supr. de lib. leg. 61 Sensus est: A contractu, qui re perficitur (veluti pignoris) acceptilatione, aut nudo pacto, plene non liberatur. obligatio quidem dissoluta est, sed tamen semper verum est pignorum dationem intercessisse, adde l. 17. §. 2. supr. de pact. 62 Imo, non sufficit. l. 6. in fin. supr. quib. modis pign. vel hypotheca solvitur. Qui liberatur per acceptilationem, non dicitur liberari per solutionem, sed per satisfactionem: solutio fit nummis, satisfactio alius etiam modis. 63 l. 22. supr. de verb. obl. 64 l. 23. §. 1. supr. de inoff. 65 Præsumitur nemo donare. l. 24. §. 1. supr. de pign. act. 66 Solvens scienter indebitum æs loco auri debiti, non intelligitur donare, ut hic. Cur? alia conjectura conjecturam tacite donationis excludit. 67 Vincentius Lirinensis adversus profanas novationes: Aurum accepisti, aurum redde: nolo mihi pro aliis alia subicias: nolo pro auro aut impudenti plumbum, aut fraudulenter æramenta supponas: nolo auri speciem, sed naturam plane. Auri speciem dixit, id, quod aurum tantum videtur, nec est tamen aurum. 68 l. 62. infr. h. t. vide quæ scripsi ad l. 1. C. si advers. firmam. 69 l. 38. §. 3. supr. h. t. 70 Id est, datio fidejussoris, vel aliorum pignorum. vide l. 53. supr. de contrah. empt. l. 13. §. 3. §. 4. supr. de pign. l. 4. §. 3. supr. de re judic. 71 l. 13. §. 4. supr. de pign. l. 6. §. 1. supr. quib. mod. pign. 72 Quid ita? fit volenti satisfactio: ideoque ut solutione facta creditori, ita satisfactio liberatur debitor: ea parte comparari potest satisfactio solutioni; utraque enim eundem effectum præstat, nempe liberationem. 73 Vide Romanum consil. 425. n. 8. & sic meliorem ignorantis & invitati conditionem facere possumus. l. 40. supr. h. t. 74 l. 23. supr. h. t. 75 Non est: invito namque beneficium non datur. l. 69. infr. de reg. jur. 76 Sub. improprie. 77 l. 4. §. 3. supr. de re judic. l. 47. l. 176. J. de verb. sign.